



EKAL SHRI HARI SATSANG SAMITI-SURAT

H-101, CHANDANPARK, B/H MAHARAJA AGRASEN BHAWAN , CITYLIGHT, SURAT-395007, TEL:-0261-2258161

SHRI HANUMAN JANMOTSAV – 27TH APRIL 2021



On the occasion of Shri Hanuman Janmotsav to celebrate the Silver Jubilee year of Ekal Shree Hari Satsang Samiti is organizing an All India essay competition on the following subject.

Subject: Inspiration we get from the life of Lord Shri Hanuman.

Rules:

- 1) All Indians can take part in this competition. Though they are born in India or not. Essay can be written in any of three languages English, Hindi and Gujarati.
- 2) Length of essay should be maximum of 75 words.
- 3) Last date for submitting essay will be 31st May, 2021. No essay will be considered after the last date. So please don't wait for the last date.
- 4) Judges decision will be considered as final decision.
- 5) Essay can be sent through Email, Post or on Whatsapp.
 - E-mail Address:- hanumanjiekal@gmail.com
 - Postal Address :- Shri Hari Satsang Samiti
H-101, Chandan Park, B/H Maharaja Agarsen Bhavan, Citylight, Surat-395007
Phone no: - 0261-2258161
 - Whatsapp No. :- 0261-2258161
- 6) Cash Prizes:-
 - 1st Prize:- Rs. 15000, 2nd Prize:- Rs. 11000, 3rd Prize:- Rs. 9000, 4th Prize:- Rs. 7500,
 - 5th Prize:- Rs. 6100Along with this 10 consolation prize of Rs. 3100/- will also be given.

7) Please mention your full name, age, mobile no. and postal address.

8) Brand ambassador of this Competition:-

1. Shri Jitu Pahan, Jharkhand
2. Smt Neha Mittal, Indore
3. Smt Meena Agarwal, Mumbai
4. Shri Digvijay Gupta, Delhi
5. Shri Bulakidas Mimani, Kolkata
6. Shri Makhan Kishor Goyal, Bengaluru
7. CA Nirav Jogani, Surat
8. Shri Om Prakash Sharma, Lucknow
9. Shri Ramesh Shah, USA
10. Shri Prem Asudani, Delhi
11. Smt Vinita jaju, Indore
12. Smt Kalawati jaju, Hyderabad
13. Smt Sonal rasiwasia, Delhi
14. Smt Manju didi shrivastav, Hyderabad
15. Shri Kartar Dogra, J & K
16. Shri khemanand Sapkota, Delhi
17. Dr. Mukul Bhatia, Ranchi
18. Shri Ramesh Maheshwari, Kolkata.
19. Shri Durgesh Tripathi, Lucknow
20. Shri Rajesh Goyal, Delhi.
21. Shrimati Neera Singh, Prayag.
22. Shri VasantBhai gamit, Gujarat
23. CA Nakul Rathi, Surat.

Brief details of Ekal Shri Hari Yojna

SHRI HARI RATH YOJNA

In this scheme a vehicle such as TATA-407 or any such similar vehicles is used for making "RATH". Such rath is given form of "Shri Hari Mandir" which contains "Shri Ram Darbar" and then the same is moved from one village to another. Vanvaasi and village person is do worship of Shri Ram darbaar and in the evening all village person sees the Spiritual Programs i.e. Ramayana and Mahabharata on the projector screen which were installed in the Shri Hari Mandir Rath which will awake the spiritual consciousness in them.

VYAS KATHAKAAR YOJNA

In this scheme we select some vanvaasi brother and sister and give them 9 months training and make them "Vyas Kathakaar". These "Kathakaars" go to village to village and tell the stories of God Shri Ram and Shri Krishna by way of Katha in village and tribal areas and make these people aware of our Sanatan Culuture and by these Katha they also inspire village and tribal people to get rid of addiction. These Katha Program also helps in removing the discrimination like untouchability.

GRAM YOJNA

In this scheme an arrangement is made to adopt tribal village. All the village persons of such adopted village are doing "Satsang/Bhajan/Kirtan" either on daily, weekly or fortnightly basis. In these gatherings by way of Satsang all the village persons are being given guidance in relation to Mutual co-operation, organization within themselves, harmony amongst them and to leave the addictions. They also get inspiration to keep our culture alive.

GAU GRAM YOJNA

In this Nation of "GOPAL" (Lord Shri Krishn) the blood of our Gau mata will give injury to our "Bharat Mata". To overcome this problem of "Gau Hatya" Ekal Shri hari Samiti is now is dertermined and thereby by starting this scheme of "Gau Gram Yojna". Under this scheme The cows which are not giving milk we will be giving such cows to the Famers family of Ekal Village and training will be given to such family with regards to making product of "Gau mutra" and "Gobar (Cow dunk)" and thereby making them self reliant. In this scheme both "Gau Raksha" and "Gau Sanskaar" is included. First phase of this yojna will be implemented in the selected "Sanch" of Jharkhand and West Benagal Sambhag. Target of First Phase is to Make available 8000 Gau Mata to 8000 ekal farmer families.

TRUELY YOURS

CA MAHESH MITTAL NATIOAL WORKING PRESIDNET	RATANLAL DARUKA PRESIDENT, SURAT	RAMESH AGRAWAL SECRETARY, SURAT	VISHWANATH SINGHANIA TREASURER, SURAT
--	--	---	---

LADIES WING

MANJU MITTAL FOUNDER SANRAKSHAK	KUSUM SARAF MARGDARSHAK	VIJAYLAXMI GADIA PRESIDNET	KANTA SONI WORKING PRESIDENT
---	-----------------------------------	--------------------------------------	--

PRERNA BHAWALA
SECRETARY

SUSHMA SINGHANIA
TREASURER



एकल श्रीहरि सत्संग समिति-सूरत

H-101, चन्दनपार्क, महाराजा अग्रसेन भवन के पीछे, सिटीलाईट, सूरत-395007 फोन 0261-2258161

श्रीहनुमान जन्मोत्सव - 27 अप्रैल 2021



एकल श्रीहरि सत्संग समिति के रजत जयंती के वर्ष में

श्री हनुमान जन्मोत्सव के उपलक्ष में

अखिल भारतीय निबंध (Essay) प्रतियोगिता आयोजन

विषय :- श्री हनुमानजी के जीवन से हमें क्या प्रेरणा मिलती है।

नियम:

1. इस प्रतियोगिता में सभी भारतीय भाग ले सकते हैं। चाहे जिनका जन्म भारत में हुआ है या विदेश में। निबंध हिन्दी, अंग्रेजी, गुजराती, या संस्कृत चारों में से कोई भी एक भाषा में लिख सकते हैं।
2. निबंध की अधिकतम शब्द संख्या 75 होनी चाहिए।
3. हमारे पास निबंध पहुंचने की अंतिम तिथि 31 मई, 2021 रहेगी। इसके बाद आने वाले लेखों पर विचार नहीं किया जायेगा। कृपया अंतिम समय का इंतजार नहीं करें।
4. निर्णायकों का निर्णय अंतिम एवं सर्वमान्य रहेगा।
5. निबंध E-Mail या डाक (Post) या Whatsapp No. 0261-2258161 के द्वारा भेज सकते हैं।
 - E-Mail Address :- hanumanjiekal@gmail.com
 - डाक का पत्ता :- श्रीहरि सत्संग समिति
 - H-101, चन्दनपार्क, महाराजा अग्रसेन भवन के पीछे, सिटीलाईट, सूरत-395007 फोन 0261-2258161

6. पारितोषिक की राशि

प्रथम 15000/- रू., द्वितीय 11000/- रू., तृतीय 9000/- रू., चतुर्थ 7500/- रू., एवं पंचम 6100/- रूप

इसके साथ 10 सान्त्वना पुरस्कार होंगे जो प्रत्येक 3100/- रू. के होंगे।

7. लेख में अपना पूरा नाम, अपनी आयु (Age) एवं पूरा पोस्टल पता होना चाहिए। साथ ही अपना Mobile Number भी अवश्य लिखे।

8. इस प्रतियोगिता के ब्रान्ड एम्बेसेडर होंगे -

- | | |
|-------------------------------------|--|
| 1) श्री जीतू पहान, झारखण्ड | 2) श्रीमती नेहा मित्तल, इन्दौर |
| 3) श्रीमती मीना अग्रवाल, मुम्बई | 4) श्री दिग्विजय गुप्ता, दिल्ली |
| 5) श्री बुलाकीदास मिमानी, कोलकाता | 6) श्री मक्खन किशोर गोयल, बैंगलौर |
| 7) CA नीरव जोगानी, सूरत | 8) श्री ओमप्रकाश शर्मा, लखनऊ |
| 9) श्री रमेश शाह, U.S.A. | 10) श्री प्रेम आसुदानी, दिल्ली |
| 11) श्रीमती विनीता जाजू, इन्दौर | 12) श्रीमती कलावती जाजू, हैदराबाद |
| 13) श्रीमती सोनल रासिवासिया, दिल्ली | 14) श्रीमती मंजू दीदी श्रीवास्तव, हैदराबाद |
| 15) श्री करतार डोगरा, जम्मू कश्मीर | 16) श्री खेमानन्द सापकोटा, दिल्ली |
| 17) डॉ. मुकुल भाटिया, रांची | 18) श्री रमेश माहेश्वरी, कोलकाता |
| 19) श्री दुर्गेश त्रिपाठी, लखनऊ | 20) श्री राजेश गोयल, दिल्ली |
| 21) श्रीमती नीरा सिंह, प्रयाग | 22) श्री वसंतभाई गामित, गुजरात |
| 23) CA नकुल राठी, सूरत | |

एकल श्रीहरि योजना की संक्षिप्त जानकारी इस प्रकार है -

श्रीहरि रथ योजना

रथ योजना में टाटा 407 या ऐसे ही दूसरे वाहन को रथ का स्वरूप प्रदान कर गांव-गांव में ले जाया जाता है। उसमें भगवान का मंदिर बनाया जाता है। वनवासी-ग्रामवासी भगवान की पूजा अर्चना करते हैं एवं सायंकाल में रथ में लगे हुए प्रोजेक्टर स्क्रीन पर रामायण-महाभारत जैसे धार्मिक कार्यक्रम देखते हैं जिससे उनमें अध्यात्मिक चेतना और धार्मिक भाव जागृत होते हैं।

व्यास कथाकार योजना

इस योजना के तहत वनवासी भाई-भहनों का चयन कर, उन्हें 9 महिने का प्रशिक्षण देकर व्यास कथाकार बनाया जाता है। यह कथाकार गांव-गांव में जाकर राम कथा एवं कृष्ण कथा के माध्यम से गांवों में जागृति फैलाते हैं तथा ग्रामवासियों को विभिन्न व्यसनों को छोड़ने के लिए प्रेरित करते हैं। यह कथा कार्यक्रम ग्रामवासियों में छुआछुत जैसे भेदभाव मिटाने में भी सहायक होते हैं।

ग्राम योजना

इस योजना के अंतर्गत वनवासी गाँव को गोद लेने की व्यवस्था की गई है। दत्तक लिए गाँव के सभी स्त्री, पुरुष, बाल बच्चे प्रति दिन या साप्ताहिक, पाक्षिक एकत्र होकर सत्संग तथा स्वाध्याय करते हैं। इस एकत्रीकरण में सभी गाँववासियों को परस्पर सद्भाव सहिष्णुता तथा सहयोग करते हुए समाज को संगठित करने, स्वावलंबी बनने तथा व्यसन मुक्ति का पाठ पढ़ाया जाता है। उन्हें अपनी लोक संस्कृति तथा लोक परंपराओं की जानकारी दी जाती है।

गौ ग्राम योजना

गोपाल के देश में गौ माता के रक्त की एक बूंद भी भारत माता को व्यथित करेगी, इसी संकल्प से गौ ग्राम योजना प्रारंभ की जा रही है। इस योजना में बिन दुधारु गोवंश को एकल गांव के किसान परिवार में देंगे और गोबर व गौमूत्र से निर्मित उत्पादों द्वारा उस परिवार को स्वावलंबी बनाएंगे। इसमें गौरक्षा और गौ संस्कार (नगरीय व ग्रामीण समाज) दोनों समाहित हैं। प्रथम चरण में इस योजना को झारखंड तथा बंगाल संभाग के चयनित संघों में लागू किया जायेगा। योजना के प्रथम चरण का लक्ष्य है 8000 गौ माता को इतने ही किसान परिवार में पहुँचाना।

भवदीय

CA महेश मित्तल
राष्ट्रीय कार्यकारी अध्यक्ष

रतनलाल दारुका
अध्यक्ष, सूरत

रमेश अग्रवाल
मंत्री, सूरत

विश्वनाथ सिंघानिया
कोषाध्यक्ष, सूरत

महिला शाखा

मंजू मित्तल
संस्थापक संरक्षक

कुसुम सराफ
मार्गदर्शक

विजयलक्ष्मी गाड़ीया
अध्यक्ष

कान्ता सोनी
कार्यकारी अध्यक्ष

प्रेरणा भाऊवाला
मंत्री

सुष्मा सिंघानिया
कोषाध्यक्ष